СООТНОШЕНИЕ СИЛ И СРЕДСТВ В ВАЖНЕЙШИХ НАСТУПАТЕЛЬНЫХ ОПЕРАЦИЯХ 
  НА СОВЕТСКО - ГЕРМАНСКОМ ФРОНТЕ

	Операции
	Численность войск, чел
	Орудия и минометы, шт.
	Танки, шт.
	Самолеты, шт.

	
	СССР
	Немецко-фашистские войска
	СССР
	Немецко-фашистские войска
	СССР
	Немецко-фашистские войска
	СССР
	Немецко-фашистские войска

	Общее соотношение сил


	4 800 тыс.
	8 500 тыс.
	76 500
	33 000
	22 600
	5 640
	20 000
	Около 

10 000

	Соотношение сил перед началом ВОВ
	2 900 тыс.
	5 500 тыс.
	32 900
	47 200
	14 200
	4 300
	9 200
	5 000

	Соотношение сил в битве за Москву.
	1 250 тыс.
	1 800 тыс.
	7 600
	14 000
	990
	1 700
	677
	1 200

	Соотношение сил перед битвой за Сталинград (июль 1942)
	187 000
	250 000
	7 900
	7 500
	360
	740
	337
	1 200

	Соотношение сил перед контрнаступлением под Сталинградом  (19.11.1942)
	1 103 тыс.
	1 011 тыс.
	15 501
	10 290
	1 463
	675
	1 350
	1 216

	Соотношение сил перед битвой под Курском в  июле 1943г.
	1 336 тыс.
	900 000
	19 000
	10 000
	3 400
	Около 

2 700
	2 000
	Около
2 000

	Соотношение сил к началу 1944г.
	6 354 тыс.
	5 000 тыс.
	95 604
	54 500
	5 254
	5 400
	10 200
	3 000

	Соотношение сил к началу  летнее – осенней  кампании 1944г.
	6 600 тыс.
	4 300 тыс.
	98 100
	59 000
	7 100
	7 800
	12 900
	3 200

	Соотношение сил к началу  1945г.
	9 412 тыс.
	3 700 тыс.
	144 200
	56 200
	15 700
	8 100
	22 600
	4 100

	Соотношение сил  в  Берлинской операции 1945г
	2 500 тыс.
	1 000 тыс.
	41 600
	Свыше 
1 400
	6 250
	1 500
	7 500
	3 300


     Поставки по ленд-лизу по отношению к советскому производству составили всего около 4 процентов советского военного производства. При этом характерно, что поставки союзниками важнейших видов вооружения были нерегулярными. Основная часть поставок производилась после самого тяжелого первого периода Великой Отечественной войны, а в 1944 г. они существенно сократились.
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ПОТЕРИ  СИЛ И СРЕДСТВ В ВАЖНЕЙШИХ НАСТУПАТЕЛЬНЫХ ОПЕРАЦИЯХ   НА СОВЕТСКО - ГЕРМАНСКОМ ФРОНТЕ

	Операции
	Численность войск, чел
	Орудия и минометы, шт.
	Танки, шт.
	Самолеты, шт.

	
	СССР
	Немецко-фашистские войска
	СССР
	Немецко-фашистские войска
	СССР
	Немецко-фашистские войска
	СССР
	Немецко-фашистские войска

	на 10 июля 1941г.
	815 000
	79 058
	21 500
	1 061
	11 783
	1 724
	4 013
	826

	в битве за Москву

(30 сентября 1941 — 
20 апреля 1942)
	 806 123
	Свыше 

800 000
	24 478
	2 500
	4 171
	1 300
	983
	Около 

1 600

	при обороне Сталинграда

 (17 июля 1942 – 18 ноября 1942)
	643 842
	Свыше 

800 000
	12 137
	Более 

10 000
	1 426
	Около

2 000
	2 063
	До 3 000

	при контрнаступлении под Сталинградом 

(19 ноября 1942 – 
2 февраля 1943)
	485 000
	Около 1 700 тыс.
	3 591
	24 000
	2 915
	Свыше

 3 500
	706
	4 300

	на Курской Дуге

 (5 июля 1943 — 23 августа 1943)
	863 000
	500 000
	Более

 5 200
	3 000
	Свыше 

6 000
	1 500
	1 600
	3 700

	в течение января-мая 1944
	1 200 тыс.
	Более

1 млн.
	12 000
	20 000
	9 900
	Около

 4 200
	2 400
	5 000

	в  ходе летне-осенней 

кампании 1944 
	3 900 тыс.
	1 600 тыс.
	20 700
	28 000
	13 130
	6 700
	5 780
	12 000

	в Берли́нской операции

(16 апреля - 8 мая 1945 года)


	352 475
	480 000
	2 108
	11 000
	1 997
	1 500
	917
	4 500


Источники: Источники:

1. академик А.М.Самсонов История  Второй Мировой войны  М., 1985г.  

2. Е.Полнер  История Отечества. Дидактический материал для преподавателей и учащихся школ, профтехучилищ, техникумов. 
 С-Пб., 1993г.
